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Abstrakt

Výsledky některých studií svědčí o souvislosti bazální hladiny steroidního hormonu

testosteronu a změn v jeho hladině s některými individuálními charakteristikami (zejména projevy

dominance či agrese) a reakcemi v kontextu mezimužské kompetice. Jejich autoři tuto spojitost

v souladu s evoluční teorií povětšinou interpretují jako důsledek odlišných předpokladů jedince (popř.

míry jeho motivace) k dosažení vysokého statusu či výhře v soupeření. Cílem této práce bylo

testování adekvátnosti měření žárlivostní reakce u adolescentních chlapců prostřednictvím změn

hladiny tohoto hormonu přítomného ve slinách a zjištění souvislostí mezi bazální a průměrnou

hladinou testosteronu a změnami hladin tohoto hormonu s některými individuálními charakteristikami,

o nichž se badatelé v souvislosti s výsledky svých studií zmiňují.

Chlapcům, kteří se naší studie zúčastnili, byly za účelem zjištění bazální hladiny

testosteronu před započetím experimentu a změn jeho hladiny po vyvolání žárlivostní reakce v situaci

simulující seznamování prostřednictvím internetu a po oznámení jejího výsledku v podobě prohry

odebrány tři vzorky slin (mezi oběma stimuly a odběrem vzorků uplynulo vždy 15 minut). Za účelem

zjištění souvislostí těchto hladin testosteronu a některých individuálních charakteristik chlapci vyplnili

sadu dotazníků: dotazník EATQ-R Early Adolescent Temperament Questionnaire – Revised), krátkou

verzi dotazníku IPIP (International Personality Item Pool—Five-Factor Model measure), dotazník EBIS

(Extramarital Behavioral Intentions Scale), dotazník ISJS (Interpersonal Sexual Jealousy Scale),

dotazník RSPQ (Rank Style with Peers Quesitionnaire), dotazník RSES (Rosenberg Self-esteem

Scale) a rozšířenou verzi dotazníku SOI-R (dotazníku Sociosexual Orientation Inventory Scale -

Revised Sociosexual Orientation Inventory Scale). Prostřednictvím testu ANOVA pro opakovaná

měření a Pearsonovy korelace pak byly souvislosti, na něž jsme se ve své práci zaměřily, testovány.

K signifikantním změnám v hladině testosteronu v důsledku vyvolání žárlivostní reakce ani

po oznámení porážky v soupeření u chlapců nedošlo. Výraznější pokles v hladině testosteronu oproti

bazální hladině testosteronu po vyvolání žárlivostní reakce byl zaznamenán u chlapců s vyššími skóry

agresivity než u chlapců se skóry nízkými. Tento pokles však vykazoval pouze tendenci k signifikanci.

Ze zjišťovaných individuálních charakteristik byla s bazální hladinou testosteronu zjištěna signifikantní

pozitivní korelace se skóry facety agresivita dotazníku EATQ-R. U chlapců s vysokou bazální hladinou

testosteronu byla zjištěna tendence k negativní signifikanci mezi bazální hladinou testosteronu a mírou

žárlivosti měřenou dotazníkem ISJS. U chlapců s vysokou bazální hladinou testosteronu byla dále

zaznamenána signifikantní pozitivní korelace mezi bazální hladinou testosteronu a skóry dosaženými

ve facetě Desire Facet dotazníku SOI-R zjišťujícího sociosexualitu. Mezi bazální ani průměrnou

hladinou testosteronu a dominancí, sebevědomím a dalšími zkoumanými aspekty signifikantní vztah

zjištěn nebyl. Souvislosti mezi výsledky a uvedenými faktory a porovnání zjištěných dat s výsledky

studií, jež se podobnou tematikou zabývaly, jsou rozebrány v diskusi.

Klíčová slova: mezimužská kompetice, testosteron, dominance, agrese, žárlivost, adolescence
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Abstract

Past research suggests association between basal steroid hormone testosterone level and

its changes with some individual characteristics (especially some behavioral manifestations of

dominance and aggression) and its changes within male-male competition. This relationship is usually

(in accordance with evolutionary theory) interpreted as the consequence of different individual

prerequisites (or the degree of individual motivation) for high status position including winning a male-

male competition. The aim of this study was to test the adequacy of measuring jealousy reaction in

adolescent boys by way of changes in salivary testosterone level and finding their associations with

some individual characteristics mentioned by researchers.

For the purpose of measuring basal testosterone level before starting the experiment and

changes in its level following the jealousy stimulus within a competition for a mate which simulated the

internet mating and changes in its level after being informed of their failure in this competition, the

boys who participated in our study provided three salivary samples (the samples were provided after

15 minutes after the stimuli). For finding associations of basal and mean testosterone level and these

hormonal changes with some individual characteristics, the boys filled in a set of questionnaires:

EATQ-R (Early Adolescent Temperament Questionnaire – Revised), the short version of IPIP

(International Personality Item Pool—Five-Factor Model measure), EBIS (Extramarital Behavioral

Intentions Scale), ISJS (Interpersonal Sexual Jealousy Scale), RSPQ (Rank Style with Peers

Quesitionnaire), RSES (Rosenberg Self-esteem Scale) and the expanded version of SOI-R

(Sociosexual Orientation Inventory Scale - Revised Sociosexual Orientation Inventory Scale).

(EATQ-R, the short version of IPIP, EBIS, ISJS, RSPQ, RSES and expanded version of SOI-R

questionnaire).

By means of ANOVA for repeated measures and Pearson Correlation test the given

associations were tested. No significant changes in testosterone level due to jealousy reaction or to

having been informed of failure in the competition were found. In boys with higher scores of

aggression the decrease in testosterone level due to jealousy reaction as compared with basal

testosterone level was higher than in boys with lower scores of aggression. The decrease, however,

showed only tendency to significance. Of the individual characteristics we looked into significant

positive correlation of basal testosterone level with scores of Facet Aggression measured by EATQ-R

questionnaire was found. In boys with higher basal testosterone level a tendency to negative

significance between the degree of jealousy measured by ISJS questionnaire and their basal

testosterone level was found. In boys with higher basal testosterone level significant positive

correlation of basal testosterone level with the scores of Desire Facet of SOI-R questionnaire

measuring sociosexuality was found. No significant correlations between basal or mean testosterone

levels and dominance, self-esteem or the other measured aspects were found. The associations

between the results and given aspects are discussed and our results compared with the results of

othes studies dealing with similar issues.

Key words: male-male competition, testosterone, dominance, aggression, jealousy, adolescence
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Úvod

Současná psychologie a etologie se často zaměřují na zjišťování souvislostí mezi

hormony a chováním (nověji i některých osobnostních charakteristik). S různými aspekty

sociálního chování jsou stále častěji spojovány zejména hormony pohlavní, nejčastěji pak

steroidní hormon testosteron, o jehož korelaci s fyziologickými, individuálními a sociálními

faktory svědčí výsledky četných studií.

Vzhledem k vyšší hladině tohoto hormonu u jedinců samčího pohlaví ovlivňuje

testosteron zejména jejich charakteristiky – ať už se jedná o procesy dlouhodobější, např.

spuštění puberty, naprogramování dospělé behaviorální reakce na hormony, zprostředkování

dospělého reprodukčního chování či podíl na řízení tělesných procesů krátkodobých, zejména

reakci „útok-útěk“ („ fight or flight“). Ke změnám hladiny tohoto hormonu tak rovněž dochází

v kontextu mezimužské kompetice. Někteří autoři novějších studií k ní přirovnávají i kontext

žárlivosti v rámci soupeření o potenciálního partnera/parnerku (např. Nesbitt, 2012). Podobné

studie jsou však vzácné a hormonální koreláty žárlivosti jsou poměrně novým tématem. Jak

však uvádí např. Buunk (1997), ani o souvislostech mezi osobnostními rysy a žárlivostí není

mnoho známo.

V souladu s teorií evoluce je stejně jako u nižších živočišných druhů pozitivním

důsledkem úspěchu v mezimužské kompetici zejména větší míra reprodukčního úspěchu. I u

člověka tak nároky spojené se soupeřením stále vykazují charakteristiky stereotypického,

fylogeneticky starého adaptačního vzorce, jehož primárním účelem je příprava jedince na

fyzickou aktivitu v podobě útoku či útěku.

Jednou z nejčastěji sledovaných stresových situací, jež jsou u mužů v reprodukčním

kontextu (tj. v rámci kompetice o ženy jako partnerky či ohrožení jejich případnou ztrátou)

sledovány, je žárlivostní reakce.

Tento „psychobiologický program“ (jako tendence reagovat při řešení nějakého

problému či adaptaci na prostředí v souladu s určitým vzorcem, Kagan a Levi, 1972, podle

Levi, 1972), pak kromě předchozího vlivu prostředí a faktorů fylogenetických ovlivňují i


[…]


tendencí, a amygdalou, která se podílí na regulaci emocí (např. Rosenkranz Etkin a kol., 2006,

podle Volman a kol., 2011). Např. Bjorkquist (2001) v této souvislosti hovoří o možné

biologické podstatě tohoto jevu a psychostimulech spojených s neurologickými procesy

v centrech odměny, která hrají důležitou roli v procesech rozhodování, podstupování

nebezpečí (risk taking), plánováním a senzitivitou vůči podnětům spojeným s odměňováním

(včetně drog). Změny v těchto oblastech byly zaznamenány právě v období puberty a

adolescence (Sisk a Foster, 2006). Jak však již bylo uvedeno výše, v procesu dozrávání

vedoucím k expresi dospělého reprodukčního chování existují rozdíly.
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Hypotéza předpokládající pozitivní vztah mezi bazální (průměrnou) hladinou

testosteronu a tělesnými parametry chlapců (výškou a váhou) se nepotvrdila. V tomto ohledu

se literatura (např. Endokrinologie – interdisciplinární obor, Triton, 2006) zmiňuje o

negativním vztahu mezi hladinou testosteronu a BMI – obvykle se však jedná o výzkumy

sledující hladinu testosteronu a BMI u starších jedinců v závislosti na věku. Hypotéza

předpokládající pozitivní vztah mezi bazální (průměrnou) hladinou testosteronu a

sebehodnocenou maskulinitou se rovněž nepotvrdila. V tomto ohledu by výsledky mohly

souviset se skutečností, že se nepotvrdila ani hypotéza o pozitivním vztahu mezi bazální

(průměrnou) hladinou testosteronu a sebevědomím chlapců zjišťovaným dotazníkem RSEST

určeným pro tuto věkovou skupinu. Např. ve studii Lamke (1982) se signifikantní pozitivní

korelace mezi sebehodnocenou maskulinitou chlapců a sebevědomím podařilo prokázat,

ačkoli se jednalo o jedince mladší (12-15 let). V našem výzkumu jsme však vztah mezi

sebehodnocenou maskulinitou a sebevědomím chlapců nezjišťovaly.
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Závěr

Hlavní cíl této práce spočíval v testování adekvátnosti měření míry žárlivostní reakce

u adolescentních chlapců prostřednictvím změn hladiny testosteronu přítomného ve slinách

v kontextu kompetice o atraktivní partnerku simulující situaci internetového seznamování u

16-17letých chlapců. Dalším cílem bylo zjištění souvislostí mezi bazální a průměrnou

hladinou testosteronu a těmito hormonálními změnami a některými osobnostními

charakteristikami, o nichž se zmiňují autoři některých výzkumů provedených zejména u

dospělé populace.

Ze zjišťovaných osobnostních charakteristik vykazovala s bazální hladinou

testosteronu signifikantní pozitivní korelaci agresivita. V tomto ohledu se naše výsledky řadí

mezi studie, které tuto souvislost rovněž zaznamenaly, přestože o konsistenci výsledků

hovořit nelze. Celkově bylo více výraznějších souvislostí mezi hladinami testosteronu a

osobnostními charakteristikami či změnami hladin testosteronu v rámci kompetice

zaznamenáno u chlapců s vysokou bazální hladinou testosteronu (tendence k negativní

signifikanci mezi bazální hladinou testosteronu a mírou žárlivosti, signifikantní pozitivní

korelace mezi bazální hladinou testosteronu a jednou z dimenzí sociosexuality). Mezi bazální

ani průměrnou hladinou testosteronu a dominancí, sebevědomím, tendencí k vůdcovstí ve

skupině a dalšími zkoumanými aspekty signifikantní vztahy zjištěny nebyly.

To však vzhledem k specifickému charakteru tohoto období není nijak překvapivé.

Přestože hladina testosteronu vykazuje u dospělých jedinců značnou míru konsistence a

někteří badatelé o ní jako o možné alternativě k metodě dotazníkové při zjištování

osobnostních charakteristik hovoří, u této věkové skupiny její výpovědní hodnota ve srovnání

s dospělými jedinci nejpíše není taková, aby ji jako biologického markeru bylo možno využít.

Např. v případě dominance se někteří autoři přiklánějí k názoru, že testosteron spíše odlišuje

jedince s preferencí pro vysoký či nízký status a hovoří o jeho souvislosti s projevy či druhy

chování – tedy nikoli jako osobnostním rysem. Rovněž stabilita dominančí hierarchie chlapců

nemusí být nijak výrazná. Co se týče agresivity a rivality je naopak období puberty a

adolescence obdobím, kdy jejich míra povětšinou stoupá. Značnou citlivostí se vyznačuje i

porovnávání s ohledem na získávání prvních zkušeností se vztahy s opačným pohlavním,

završuje se vývoj směřující k reprodukčně zralému jedinci. Schopnost reagovat na výzvy

včetně získání potenciální partnerky je tak jedním z nejdůležitějších předpokladů k úspěchu.
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1. Limity práce a doporučení pro další výzkum

Z limitů práce je zapotřebí zmínit zejména nedostatečně velký vzorek chlapců, který

byl důsledkem obav ze strany některých vyučujících a rodičů ze zneužití vzorků a některé

nedostatky v designu studie (více výzkumníků apod.).

S ohledem na novější poznatky svědčící o interakci testosteronu a kortizolu se jako

další nedostatek jeví skutečnost, že jsme se nezaměřily též na tento hormon.

Výpovědní hodnota dat získaných v dotaznících určených pro populaci dospělou také

nejspíše nebyla dostatečná, v úvahu je však nutno vzít i skutečnost, že v tomto věku může být

poskytování některých dat citlivou záležitostí ovlivněnou i tím, jak by jedinec sám sebe chtěl

vnímat. Lze konstatovat, že u adolescentních chlapců je využití testosteronu jako

biologického markeru individuálních charakteristik nejspíše omezené.
