Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Jany Enderlové: „ Změny hladiny testosteronu u
adolescentních chlapců jako důsledek experimentálně vyvolané žárlivostní reakce.“ Vedoucí
práce Mgr. Věra Pivoňková, PhD.

Předložená práce navazuje na řadu výzkumných studií, jejichž záměrem bylo blíže
specifikovat vztah mezi hladinou pohlavního hormonu testosteronu a vybranými
behaviorálními charakteristikami. V případě této studie, jejíž výsledky autorka předkládá
v rámci předložené diplomové práce, je tento vztah zkoumán na vzorku specifické skupiny
30 adolescentních chlapců, u nichž byla experimentálně vyvolána žárlivostní rekce. Byly
sledovány a porovnávány 3 hladiny testosteronu: bazální hladina, hladina bezprostředně po
vyvolání žárlivostní reakce a dále hladina testosteronu po oznámení prohry v kompetici o
dívku, kterou si chlapci vybrali na základě hodnocení videa. Hladiny testosteronu byly také
sledovány ve vztahu s výsledky celé řady psychometrických testů: zkrácené verze Big Five
osobnostního dotazníku (IPIP), dotazníku na určení temperamentu(EATQ-R), dotazníku
určenému k vyhodnocení tendence k nevěře (EBIS), sklonů k žárlivostní rekci (ISJS),
k vůdcovství (RSPQ), sociosexuální orientaci (SOI-R) a self-esteemu (RSES).
Předložená práce má po formální stránce celkem 109 stran a dělí se na části teoretickou, ve
které shrnuje celou řadu nejnovějších vědeckých studií a část experimentální, ve které je
podrobně vysvětlen celý výzkumný desing studie, hypotézy, výsledky a jejich diskuze.
V závěru práce nechybí ani kapitola limitace studie, která si všímá sporných otázek a
možných metodických úskalí provedené studie.
Z pohledu již v pořadí druhého školitele předložené diplomové práce bych ráda ocenila
zejména její velmi dobře propracovány výzkumný desing a jeho způsob jeho
experimentálního provedení. Z popisu výzkumné procedury je velmi zřetelné, že absolvování
studie bylo jak z pohledu vědeckého týmu, tak i z pohledu všech zúčastněných respondentů
velmi časově náročné. Dále bylo nutné velmi dobře zvládat i samotnou organizaci
experimentu, neboť odběr slinných vzorků v jednotlivých fázích studie probíhal v časovém
rozmezí 15 minut. V této fázi projektu autorka odvedla podle mého názoru zcela výbornou
práci. V dalších krocích je možno autorce vytknout celou řadu chyb ať už formálního, nebo i
věcného charakteru. Tato kritika se týká zejména kapitoly výsledky, ve které jsou např. na str.
67 nedostatečně popsány grafy 1, 2, 4 popiskami, které neodpovídají zobrazovaným
skutečnostem a dále mnohé popisované proměnné nejsou pro čtenáře dostatečně vysvětleny
(např. popis proměnných T2, T3), což činí výsledky práce nepřehlednými. V kapitole
diskuze v některých případech chybí přesvědčivá argumentace a konfrontace nalezených
výsledků s výsledky studií předchozích autorů. Autorce práce lze vytknout i její
nesamostatnost ve fázi statistického zpracování dat. Tato schopnost by mela patřit do základní
výbavy magisterského studenta. K dalším nedostatkům práce patří, že v některých případech
je diskuze rozvíjena směrem k seznamování čtenáře s dalšími teoretickými přístupy, což ve
studii nalezené velmi zajímavé výsledky zastírá a ubírá jim na jejich průraznosti.

Závěr: Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům předloženou diplomovou práci hodnotím
stupněm dobře a doporučuji ji k její obhajobě.

V Praze 4.2 . 2012

Mgr. Věra Pivoňková, Ph.D.
Katedra obecné antropologie, FHS